

No. 52

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:
w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznoszenie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50,
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK:

Wtorek, Katedry ś. P.
Środa' Piotra Dam.
Czwartek Sergjusza M.

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 22 lutego 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem i w tekście mk. 15, z wyjątkiem 7 mk. nekrologi mk. 9 za wiersz nonparel. Drobne ogłoszenia mk. 15 za wyraz, najmniej 15. Dla poszukujących pracy i mk. Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 p. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium w całości Relakcja za bezpłatnie. Można za nawias „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kioska W Pabjanicach, u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.



Wobec niezwykłego powodzenia
pozostaje

Tarzan wśród małp

jeszcze do piątku włącznie na ekranie.

Każdy powinien zobaczyć!

Walka o Górny Śląsk.

Teror na G. Śląsku.

Bytom 20 (PAT) W Borkowicach odbywało się przedstawienie nie-niekie na które przyszło około 300 bojowców niemieckich. Z Polaków było niewiele osób. Pewien Polak wszedł na salę i wezwał polaków do opuszczenia sali. Bojownicy niemieccy rzucili się na niego i bili go aż do utraty przytomności. Później Niemcy uzbrojeni przyszli pod gospodę i poczęli strzelać do obecnych przed salą polaków. Niedługo nadjechał niemiecki samochód z karabinem maszynowym i rozpoczęła się walka na dobre. Strzelanina trwała całą noc. Padło około 600 strzałów. Są zabici i ranni. Wypadek ten stwierdza że bojówka niemiecka rozpoczyna jawną terrorystyczną działalność. A cóż na to wojska alianckie? (Przyp. Red.) (1)

Układ o Górny Śląsk.

Paryż 20 (wł.) Chociaż koła dyplomatyczne nie są jak pomniki grobowe, do prasy przedostała się rzecz pewna, że układ o Górny Śląsk został w Paryżu zawarty. Pan Berthelot dyrektor w minister. spraw zagranicznych w sobotę o 11-ej omówił tą sprawę z przedstawicielem poselstwa polskiego d-ra Benisem, którego stanowisko w kwestji Gór. Śląska rząd fran. akceptował. (1)

Dzień G. Śląska w Krakowie.

KRAKÓW. 21 (PAT) Kraków obchodził wczoraj nadzwyczaj uroczystości dzień Śląska. Od rana zbierano ofiary na plebiscyt. O go-

dzinie 10-ej odbył się wiec akademicki, o g. 12-ej zaś uroczysta akademicka na której program złożyły się mowy: rektora uniwersytetu Esterreichera i prezesa akademii umiejętności profesora Morawskiego. Uchwalono rezolucję domagającą się bezwarunkowego przyłączenia G. Śląska do Polski celem naprawienia krzywdy wywołanej ludowi górnośląskiemu. Pod koniec akademii odczytano de pesze z Paryża od hr. Zamojskiego i p. Benisa wyrażająca niezłomną wiare w jasną i promienną przyszłość G. Śląska połączonych z Rzeczpospolitą oraz zwycięstwo prawa i sprawiedliwości.

Ładny plebiscyt.

Policja plebiscytowa i francuska przeprowadziły rewizję na dworcu w Mysłowicach. Znalaziono 6 brauningów, które przechowywał urzędnik kolejowy. (6)

W Katowicach skonfiskowano 18 granatów ręcznych i 32 pałki gumowe. Broń tę znaleziono w kufierku pewnego robotnika. (6)

BYTOM. 21/2 (EE) Na dworcu w Badłowicach zatrzymano transport broni niemieckiej, składający się z 10 tysięcy pocisków i granatów ręcznych oraz z 50 bomb gazowych. (7)

ZADANIE PODWYZKŁ

BYTOM 21 2 (EE) Robotnicy fabryki i hut górnośląskich zażądali podwyżki płac zarobków o 30 proc. oraz udziału robotników w zyskach.

LOS Y

do kl. V-ej już nadeszły.

Zamieniać można w adm. „ROZWÓJ”

Niemcy o ugodzie polsko-franc.

BERLIN 21 | 2 (EE) Deutsche Allgemeine Zeitung* podaje obszernie wiadomości w sprawie konwencji wojskowej i ekonomicznej polsko francuskiej. Konwencja wojskowa przewiduje udzielanie przez Francję pomocy Polsce w materiale wojennym, w razie zaatakowania tej ostatniej przez bolszewików.

Francuska misja wojskowa ma być w dalszym ciągu czynna w Polsce i współdziałać w przeprowadzeniu reform w armii. Rząd francuski dąży do tego, aby oprócz układu wojskowego z Francją, Polska zawarła również układ z Czechosłowacją i Rumunią. Osiągnięto już podobno porozumienie z Rumunią, która zobowiązała się do zabezpieczenia prawego skrzydła armii polskiej w razie ofensywy bolszewickiej.

Sprawa umowy z Czechosłowacją nie jest jeszcze załatwioną lecz nadanie krzyża Legji honorowej prezydentowi Wassarykowi i min. Beneszowi, dowodzi, że rokowania są na dobrej drodze. (7)

—(kt) Briand opuścił wczoraj Paryż udając się do Londynu. W towarzystwie jego znajduje się również Berthelot.

Chaos.

Z mgieci poczł sie wylaniac swiat, a ziemia rozdzielila sie od wód... Kolejno szly po sobie wypadki przez siedem dni, siedem, jak mowia uczeni olbrzymich okresow, bo natura ma ta wlasnosc, ze sie nie spieszy — ale dazy zawsze do pewnego celu.

Zaczeliśmy tworzyć na nowo Polskę. Nie przyszło to nam z takim mozołem, jak za czasów Bolesława Chrobrego, kiedy na olbrzy mtej przestrzeni rozłożyły się rady pokrewne sobie mowa i obyczajem, ale nie połączone nie przyszło to nam nawet z taką trudnością, jak za czasów Władysława Łokietka, kiedy Polska była rozbita na cały szereg księstw drobnych i słabych, a pełnych buty, więc ta robota nasza poszła żywszym tempem i mogli byśmy nawet sobie powinszować rychłego scalenia sześciu różnych części, gdyby nie doktrynerskie zachianki różnych aferzystów dbających więcej o własny interes niż o dobro krastającego się kraju.

Główna rola w tych zabiegach przedsięwzięła lewica.

Nic więc dziwnego, że przy tej okazji postanowiła wprowadzić swoje nairóżnorodniejsze zarządzenia.

— To źle! to konserwatywne! to niepotrzebne! wykrzykiwali i wykrzykiują jej liderzy, wszystko trzeba znieść, zmienić, przeinaczyć.

I rzeczywiście całe tomy ustaw nowych teoretycznych, najczęściej bez znaczenia praktycznego powstało dzięki temu, że scimem kierują przeważnie jednostki gdyż większa część posłów zajęła bierne stanowisko, a raczej stanowisko głosujących nie według sumienia jeno znaku stronnictwa.

Obsadzenie urzędów ludźmi lewicowymi dało możność stojącym na czele kierownikom do coraz dziwniejszych doświadczeń, wprawa dzających nowości w całym ukształtowaniu społecznem, co wywołuje baieczny chaos!

W chaosie mogą tylko wypływać na wierzch jednostki, nie mające nic do stracenia, a oto im najwięcej chodzi. Czy jednak jest to dobrem i pożądanem dla narodu?

Psychologia człowieka jest prosta i nie skomplikowana. Dusza pragnie spokoju, interesy życiowe dogodnych warunków pracy. Przyzwyczajenie też niepomierne odgrywa rolę.

Państwo tworzące się powinno unikać tych wstrząszeń i nie iatrzeć ran, ale je goić, inaczej to stanie się podobnem do owego ogrodnika, który wyciał stare drzewa, bo nie rodziły wyborowego owocu i posadził na to miejsce przedniejsze gatunki. Nim jednak te plon zaczęły wydawać, ogrodnik z głodu umarł.

Gdyby był, jak mu radzono wyciał pół ogrodu, to druga część mogłaby go wżyczyć dotąd, dopóki młode drzewka nie zaczęły rodzić tyle, aby z nich mógł żyć. Z państwem to samo się dzieje. Mamy wyborny przykład na Rosji. Wprowadzono tam nowe teorie, zrobiono z niej państwo doświadczalne. I czy ktokolwiek w tej Rosji jest szczęśliwy, chyba tylko ta garść, co rządzi, ale i ona stanęła w blednym kole, wobec zagadki: co dalej będzie?

I dziś z całą pewnością stwierdzić można, że te nowe systemy runa w przepaść, aby na długo nie powstać z mogiły, ku ogólnemu szczęściu narodu rosyjskiego, tak haniebnie obalamuczonego, pomimo, że teoria przemawiała za tym systemem, mającym pewne dane, że reforma dodatni wpływ przyniesie i dla ludu dobrobyt zapewni.

Na świecie jednak nie ma nic nowego. Ewolucje świata samego, chociaż przychodzi często w silnych objawach, jak trzesienie ziemi, po wodzie, wybuchy wulkanów, to mimo to nie ogarniają większych przestrzeni i ukazują się tylko sparadycznie.

Polska powinna unikać więc przy swoim tworzeniu chaosów, unikać silnych wstrząszeń. Po bojowniku Władysławie Łokietku, koniecznym był pacyfikator Kazimierz Wielki, bo on naprawne ta Polskę scalił i był jej utrwalil.

Miecz był konieczny do podwytowania praw i posłuszeństwa, ale tetno życia nadal je dopiero ten, co umiał stworzyć pokój.

Więc nie chcimy przy odbudowie Polski posilkować się końskimi dozami lekarstw, bo kraj nie jest konającym. Idźmy z większym spokojem do celu, wprowadzając niezaprzeczenia potrzebne nowe reformy, nowo

i systematycznie.

Nie naśladowimy bolszewików, nie zwracamy uwagi na krzyki lewicowych gardlaczy, bo mieliśmy czas ocenić ich robocze i dążenia. Nie prawda jest, aby ich postępek był zbawienny. To zwykłe hasła i przechwałki. Każd człowiek rozsądny, nie półgłówek, który się nie da wyperswadować dazy do postępu siła samych wypadków, siła potrzeb.

Jeżeli prawa są złe i przestarzałe, każdy człowiek będzie wołał o ich zmianę. Jeżeli dzieła się będzie komuś niesprawiedliwość inn się o to upomna.

Postępek być musi, ale postępek a siamie czasu to są dwie odrębne rzeczy. Z postępnego rozumnego mogą tylko rozumne powstać rzeczy, z chaosu mogą się zarówno wylonić dobre, jak złe i straszne. Pewniejsza przeto droga jest rozsądny na nauce i doświadczeniach wieków oparty postępek, niż na głupców, krzykaczy agitatorów zadaniach stwarzające nerwowo chaos!

Ztąd wnosimy głos do narodu, aby nie dał się prowokować niedorzecznymi hasłami i teoriami, ale po rozwadze przekształcał powoli Polskę w demokratyczną oredowniczkę wszystkich stanów, przekształcał ją za pomocą szkoły, nauki i doświadczenia, co doprawdy dopiero daje moralne zadowolenie i nie rzuca kraju w otchłań chaosu, jak do tygla chemika średniowiecznego, szukającego stopu złota, a dobywającego nic niewarty kruszec.

Ponieważ tych awanturników chemikarzy jest w Polsce niewiele, a naród cały pragnie spokoju, powrotu do pracy w zwykłych warunkach, nie z dnia na dzień, jak się dzisiaj żyje, przeto tylko taki rząd znajdzie w całym narodzie poparcie, który poidzie za wielką częścią narodu i zerwie raz na zawsze z krzykaczami i twórcami nieustającego chaosu u nas.

R. R.

O rekwizycje mieszkań.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu Nar. Chr. Klub Robotn. zgłosił następujący wniosek nagły:

„Na te rekwizycji mieszkań w Warszawie zapanowały stosunki niebywałe, dzieją się orgeje i tragedje, nietykalność ogniska domowego przestała istnieć. Nikt dziś nie jest pewnym swego mieszkania, chwilowy wyjazd może przyprawić o utratę mieszkania.

Podstawą prawną do rekwizycji mieszkań są ustawy z dnia 8 kwietnia 1919 roku i z dnia 27 listopada 1919 roku. Ustawy powyższe rozporządzenia wykonawcze do nich pełne są sprzeczności i określeń niejasnych, co jest źródłem wielu nadużyć.

Wobec powyższego wysoki sejm uchwalić raczy:

Wzywa się Rząd, aby w ciągu trzech tygodni przedstawił Sejmowi projekt ustawy o rekwizycji mieszkań, któraby była wyrazem uzgodnienia i skorygowania obowiązujących utaw oraz ujednostajnienia akcji rekwizycyjnej.

Spisek komunistyczny

Z powodu ostatnich aresztowań komunistów w Francji i wykrycia ich związku z bolszewikami, „Journal des Debats” pisze między innymi:

„Pieniądze moskiewskie przechodzą przez Berlin, często nawet pochodzą z Berlina. Od początku bolszewizmu Berlin próbował korzystać z rewolucji rosyjskiej. Na nią liczyły Niemcy w 1918 roku dla wygrania wojny; na nią liczyły w latach 1919 i 1920 dla uniknięcia skutków przegranej. Dzisiaj stwierdzone są stosunki, istniejące pomiędzy Leninem a Wilhelmem II. Znane są rewelacje socjalisty niemieckiego Edwarda Bernsteina, które stwierdzają, że Lenin otrzymał od Niemiec 50 milionów marek w zlocie.

Łatwo też odgadnąć, że Niemcy w tej chwili śledzą ze specjalną uwagą za rezultatami zatrudnej propagandy wywrotowej. Chwila nadeszła, kiedy po doszłej w Paryżu zgodzie pomiędzy aliantami, Niemcy będą musiały zapłacić. Dotychczas liczyły one na rozterki pomiędzy sprzymierzonymi, obecnie licza już tylko na trudności wewnętrzne, jakie mogłaby wytworzyć propaganda komunistyczna w krajach Ententy. Dzisiaj tak jak wczoraj istnieje ścisły związek, pomiędzy rewolucyjnymi marnzeniami Lenina, a praktycznymi obliczeniami rzeszy.”

Polscy biskupi w Belgji.

W Brukseli odbył się odczyt arcyb. Teodorowicza streszczający rolę Belgji i Polski w czasie wielkiej wojny, oraz wskazujący drogi, które Opatrzność prowadziła Polskę do odrodzenia. Odczyt ten wygłoszony był w przepelnionej publicznością sali.

Wśród słuchaczy byli obecni prezes ministrów Carten de Wiart liczni przedstawiciele belgijskiego świata dyplomatycznego oraz prymas Belgji kardynał Mercier, który wygłosił gorące przemówienie na cześć Polski i jej obrońców. Odczyt arcybiskupa Teodorowicza wywarł na słuchaczach głębokie wrażenie.

Po ukończeniu odczytu sala długo rozbrzmiewała okrzykami entuzjastycznymi na cześć Polski oraz jej dostojników kościelnych.

Arcybiskup Teodorowicz powtórzył ten sam odczyt w Antwerpii podkreślając jednocześnie wysoce szlachetny stosunek tego miasta do Polski. Arcybiskup Teodorowicz oraz biskup Sapieha złożyli wizytę w Malines kard. Mercier i przyjęci byli na audjencji przez króla Alberta poczem odwiedzili Leodjum i Leuvain gdzie podejmowani byli przez rektora uniwersytetu. (3)

Do czego prowadzi protekcja.

Warszawska „Gazeta Poranna” podaje: Dowiadujemy się, że p. Stefan Boguszewski, jeden z filarów Thuguttowców, był starostą i został usunięty na podstawie wyroku sądu dyscyplinarnego, jest teraz urzędnikiem „do poszczególnych poruczeń” przy ministrze rolnictwa.

Jest on tak ceniony w Ministerstwie, że za stępował ministra rolnictwa na rozmaitych urzędowych zebraniach, oraz przewodniczył na zjeździe referentów rolnych, pomimo obecności szefów sekcji i innych wyższych urzędników. Jest to rzecz niebywała, żeby urzędnik, usunięty na podstawie wyroku sądu dyscyplinarnego, został przyjęty do innego ministerstwa i stawał się od razu persona grata.

Rzecz ciekawa, czy wobec ustąpienia p. Poniatowskiego, długo jeszcze będzie p. Boguszewski uszczęśliwiał Ministerstwo rolnictwa. 3

Zjazd gramatyków polskich.

W dn. od 17 do 19 b. m. odbył się w Uniwersytecie Jagiell. zjazd gramatyków polskich, w którym biorą udział: reprezentanci wszechpolskich, delegaci ministerstwa oświaty, oraz reprezentanci krakowskiego nauczycielstwa szkół średnich. Zjazdowi przewodniczył prof. Un. Jag. Dr. Łoś.

Celem zjazdu było definitywne ustalenie terminologii gramatycznej, któraby dała równoległą podstawę także dla wszystkich innych języków.

Wobec niejednolitości, niejasności i rozbieżności w dotychczasowej terminologii, końcowej rezultaty będą miały doniosłe znaczenie dla nauczania w szkole na wszystkich stopniach nauki. Zjazd kierował się zasadą, aby obok ścisłości naukowej, przeprowadzić rzecz praktycznie i dla amystów młodzieży dostępne.

Odczyt o Europie w przyszłości

PARYŻ 19 (PAT) Hav. Cambon prezydent konferencji ambasadorów 19/2 miał w Brukseli wobec olbrzymiego grona słuchaczy odczyt o Europie w przyszłości. Mówiąc o Polsce Cambon przypomniał jej tragiczne dzieje i zaznaczył, że Polska dźwierży los swój w swych własnych rękach i dodał, że Polska będzie wieść wolne życie, jeśli będzie przestrzegać ładu i dyscypliny.

Spis ludności w Czechach.

Niedawno zarządzono w całej Rzeczypospolitej przeprowadzono spis ludności. W czasie dokonywania spisu w niemieckich okragach przyszło do burzliwych zajść między innymi w Znaimie, gdzie władze czeskie aresztowały kilku Niemców.

Zaginęła karta od paszportu wydana z fabryki L. Gayera na imię KAZIMIERZ SOBALA

Rokowania w Rydze kończą się?

NARADY W RYDZE.

WARSZAWA, 21 I (EE) W ciągu całego dnia niedzielnego odbywały się konferencje pomiędzy min. Steczkowskim i przewodniczącym delegacji Dąbskim ze strony polskiej, a Joffem Lorenzem i Krasinem ze strony rosyjskiej. Omawiano stosunek ekonomiczny polsko-rosyjski. Według informacji Rzeczypospolitej w poniedziałek ma się ostatnia sprawa wyjaśnić. Bolszewikom zależy na pokoju.

DALSZE WIĘŚCI Z RYGI.

RYGA, 21 II (EE) Na sobotnim posiedzeniu tranzytowej delegacji polska złożyła projekt, że przewóz przez terytorjum Rzeczypospolitej materiałów wojennych oraz towarów, służących do zaopatrzenia armii nie będzie dopuszczony. Zasadniczo ograniczono w przewozie do Rosji towary niektórych krajów.

Na posiedzeniu przewodniczących komisji ekonomicznej obie strony sformułowały os

tatecznie swoje stanowisko w sprawie zwrotu kapitałów i funduszy specjalnych.

Przedstawiciel rządu sowieckiego w rokowaniach angielsko-rosyjskich. Krasin przybył do Rygi.

Polacy w niewoli bolszewickiej

WARSZAWA 21 (PAT) Według wiadomości jaką ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało z dnia 14 grudnia ub. roku sekretarz misji Rzeczypospolitej na Kaukazie p. Roman i cała misja zostały oskarżone przez władze sowieckie o szpiegostwo. Podobne oskarżenie dotyczy również misji p. Zielińskiego. Ze względu na konsekwencje jakie mogą towarzyszyć temu bezpodstawnemu i bezprawnemu oskarżeniu min. spr. zagranicz. zawiadomiło o tem prezesa delegacji polskiej w Rydze p. Dąbskiego celem poczynienia odpowiednich kroków w tej sprawie (7)

Niechcesz prawa przyjmij uderzenie...

PARYŻ 21 (PAT) „Temps” pisze po obu stronach kanału narody są zgodne w tem że dopóki Niemcy w celu uchylecia się od płacenia zasłaniają się trudnościami finansowymi dopóty bezcelowe jest proponowanie takich czy innych metod płacenia. Francja chce pokoju i całe jej dążenie jest zwrócone w kierunku pokojowych zobowiązań. Obecnie na

stąpiła prowokacja ze strony Niemiec. Prowokacja są mowy ministra Simonsa. Na co dalej zwlekać. Skoro powodujemy się poczuciem prawa i słuszności. Jeżeli nie pozostaje nic innego jak tylko przemoc wówczas należy postąpić według tradycji marynarki angielskiej sztybko i silnie uderzyć.

Sprawy niemieckie.

WYBORY DO SEJMU PRUSKIEGO.

BERLIN, 21 (PAT) Wczorajsze wybory do sejmiku pruskiego dały według dotychczasowych obliczeń następujące wyniki: socjaliści demokraci otrzymali 6060615 głosów, chryścijańska partia ludowa (Cntrum) 3751707, socjaliści niezawisli 1216216, demokraci 2663595, niemiecka partia ludowa 896966, niemieccy socjaliści (konserwatyści) 171389. Udział w wyborach był średni. Głosowało niewiele więcej 70 proc. wyborców. W stosunku do dotychczasowych mandatów uzyskali najwięcej miejsc socjaliści (konserwatyści) gdyż około 50 proc. oraz centrowcy i komuniści kosztem niemieckiej partii ludowej i socjalistów niezawisłych. Największą klęskę ponieśli socjaliści niezawisli tracąc mandaty na rzecz komunistów.

NIEMCY GROZA.

NAUEN 20 (PAT) Minister spr. zagr. Simons wygłosił w apartamentach mowę, w której wyraził się że zarówno Rosja jak i Niemcy zdecydowane są postępować z niezachwianą jednogłównością pomimo ataków i pogroźek prasy francuskiej.

ZNAMienne GŁOSY.

BERLIN 20 (PAT) „Kron's Zeitung” poją wyla się znowu ze swym dawnym napisem „Vorwärts mit Gott für König und Vaterland” Hr. Westarp w art. wstępnym wyluszcza powody, dla których napis ten w swoim czasie usunięto i wskazuje na stanowisko pisarza jako największego przeciwnika rewolucji.

Polska a koalicja.

ODROCZENIE PODPISU UMOWY FRAN. POL.

WARSZAWA 21 2 (EE) Podpisanie umowy wojskowej polsko-francuskiej odłożono. Wedle informacji „Gazety Warsz.” z tego względu, że Francja pragnie podpisać umowę wojskową równocześnie z handlową. Umowa polityczna i handlowa zostanie ogłoszona, traktat militarny zostanie poufny.

SPRAWY POLSKIE NA POSIEDZENIU LIGI NARODÓW.

WARSZAWA 21 2 (EE) Porządek dzienny posiedzenia Ligi Narodów przewiduje następujące sprawy polskie:

23 lutego: sprawa tyfusu w Europie Wschod. 24. lutego sprawa konsultacji ludowej na Wileńszczyźnie. 25 lut. spr. Galicji Wschodniej 26 spr. odnoszące się do Górniska. 28 lut. kwestja rugów żydów polskich z Austrii.

ciągu swoje zapatrywania co do granicy obszaru plebiscytowego w guberniach wileńskiej, grodzieńskiej i Suwalskiej i podnosi, że Wilno jest narodowym, religijnym, politycznym i gospodarczym centrem Litwy i Wilno bez plebiscytu pozostanie przy Litwie.

Dalej rząd litewski proponuje sposób postępowania przy plebiscycie. Wojskowe władze polskie winno być zastąpione przez władze litewskie. Plebiscyt winien się odbyć nerychlej jak 8 miesięcy po opuszczeniu obszaru plebiscytowego przez wojska polskie. (6)

O Wileńszczyznę.

Paryż, 21 2 (EE) Rada Ligi Narodów podda wazechstronnemu zbadaniu 2 projekty konsultacji ludowej na Wileńszczyźnie: polski i litew-

ski. Do projektów dołączone są uwagi komisji Ligi Nar. na Wileńszczyźnie.

Delegat polski Askenazy, domagać się będzie uznania zasady, co do przeprowadzenia konsultacji na podstawie zupełnej bezstronności i zastosowania się ścisłego do tekstu uchwały Rady Ligi Nar. na posiedzeniu z dn. 28 października w Brukseli. (7)

Na zachodzie.

Lloyd George o Niemcach.

LONDYN 2 (PAT) Havas. W czasie przemówienia w Izbie gmin Lloyd George oświadczył, że na konferencji w Londynie będzie bronił uchwał, przyjętych w Paryżu. Wierny przyjętym zobowiązaniom zmusi Niemcy do dokonania zapłaty.

Lloyd George przypuszcza, że Niemcy będą przedstawiały swoje nadzieje, celem uzyskania zmniejszenia długu, mimo to dodał premier będziemy nalegał na Niemcy, aby ustaliły swój budżet celem wypłacania długów. Lloyd George podkreślił w końcu, że w razie nie wypełnienia przez Niemcy nałożonych na nie zobowiązań sojusznicy zastosują wobec nich środki przymusowe. (3)

PRZYJECIE BRIANDA W LONDYNIE.

PARYŻ, 21 (PAT) Dzienniki podkreślają niezwykle serdeczność z jaką przyjęto Brianda w Londynie i kładą nacisk na uczucia przyjaźni łączące Brianda z Lloydem Geordgem. Prasa przywiązuje wielką wagę do konferencji, która premierzy odbyli przed południem.

PARYŻ 15 (PAT) Jak donoszą z Kolonii wysoka komisja międzysojusznicza dla obszarów nadreńskich wzbronila na przeciąg jednego miesiąca debitu na terytorjum nadreńskim dziennikowi „Muncher Neueste Nachrichten” za ogłaszanie kłamliwych informacji uwłaczających honorowi armii francuskiej.

Z kraju.

ZYDZI UCIEKAJA Z POZNANIA.

WARSZAWA 21 2 (EE) Liczba żydów w Poznaniu zmniejsza się szybko. Obsada stanowisk reprezentantów i przedstawicieli gmin wyznawczych żydowskich poczyna nasuwać poważne trudności.

Lwów, 18 (PAT). Rada miasta Lwowa, jako miasto odznaczone orderem „Wirtuti Militari” uchwaliła przesłać miastu Verdum również odznaczonemu tym orderem braterskie pozdrowienie i wyrazy radości z powodu odznaczenia a zarazem zaprosić przedstawicieli m. Verdum do odwiedzenia Lwowa. (8)

Z Warszawy

ZAPOWIEDZ STRAJKU KOLEJOWEGO.

Na zebraniu maszynistów zawodowego Związku kol. omawiano sprawę ewentualnego strajku. Początek projektowany jest w noc z wtorku na środe.

NIE BEDZIE URLOPOWANIA.

WARSZAWA 21 2 (EE) Biuro prasowe min. spraw wojskowych zaprzecza pogłoskom rozsiewanym w gazetach, o bezterminowym urlopowaniu roczników 1896, 1897, i 1898, oraz o powołaniu rocz. 1901.

KRZYŻE WALECZNOŚCI PRYZNANE OSOBOM CYWILNYM.

WARSZAWA 21 2 (PAT) Biuro prasowe min. spr. wojskowych komunikuje: Min. spr. wojskowych nadało poraz pierwszy krzyże waleczności osobom cywilnym. Obdzienieni ze stali niemi: proboszcz parafii Moniatycze ks. Józef Widawski za to że kazał zdemontować pozostałą armatę polską tak że nieprzyjaciel nie mógł z niej skorzystać oraz 13 letniego syna gospodarza wsi Moniatycze Marka Krasnopolskiego, który zlecenie ks. Widawskiego wyko-

O Litwę

Co dzień nowe projekty i nowe apetyty.

KOWNO, 20 (PAT) Wileńska Ag. Teleg. ogłasza Rząd litewski wysłał do komisji plebiscytowej Ligi Narodów telegram, w którym oświadcza, że obszar sporny między Polską a Litwą, według układu z Moskwą z dnia 12 lipca 1920 r. należy prawnie do Litwy. Fakt ten go nie zmienia w niczem pokój preliminarz zawarty pomiędzy Polską a Rosją w Rydze. Celem spowodowania ostatecznego pokojowego rozwiązania sporu z Polską Litwa gotowa jest poddać się decyzji Ligi Narodów.

Rząd litewski przedstawia w dalszym

KRONIKA

— Dzielne Koło Młodzieży w Wiskitnie.

Piękną ofiarę złożyła na plebiscyt Górno-Sląski Koło Młodzieży w Wiskitnie wynosi ofiarę ta (tysiąc) marek, prócz tego poszczególni członkowie złożyli: p. Biesiacki mk. 500, po m. 100 pp. Wł. Murawówna, A. Majsnerówna, M. Biesiacka, po m. 50 pp.: Z. Pikalanka, Wł. Pikalanka, St. Wojciechowska, Hipolit Pikała, St. Wojciechowski, Alfred Majzner, W. Zbrojewska, R. Marawówna, po mk. 30 pp.: R. Lysakówna, A. Biesiacka, St. Zander. Po mk. 20 pp.: J. Marawa, A. Ponczyńska, M. Nowacka, H. Kudlińska, J. Jędrzejewska, St. Turalska, J. Barłozanka, W. Barłoga, A. Turalska, W. Nowacki, mk. 10 złożyła p. Kudlińska, 80 mk. p. F. Wojciechowski. Razem przeto, złożono 2580 mk.

Niechże Koło Młodzieży w Wiskitnie będzie przykładem dla innych koł. (2)

— Zjazd Handlowców.

a) Na odbywający się obecnie w Poznaniu dwudniowy zjazd przedstawicieli związków i Stowarzyszeń Handlowców, z ramienia Stowarzyszenia Handlowców polskich w Łodzi delegowani zostali pp. Wincenty Bojarski i Edward Hilszer. (3)

— Opieka Sejmiku.

a) Na wczorajszym zebraniu organizacyjnym rolniczej szkoły w Czarnocinie, postanowiono, aby powiatowy Sejmik Łódzki wziął na siebie całkowitą odpowiedzialność za całe gospodarstwo, obszaru 360 morgów ziemi, przeznaczonego pod fermę i gmach szkolny. (3)

— Własność państwowa.

e) Województwo Łódzkie poleciło Starostom przestrzegać ściśle, ażeby urzędy starościńskie wypełniały polecenia do kas skarbowych na przyjmowanie czynszów dzierżawnych z tych obiektów państwowych, jakie do czasu reorganizacji b. zarządów dóbr państwowych były w konferencji b. inspektorów obwodowych i na które umowy jeszcze nie wygasły jak również z tych obiektów, na które zawarte będą nowe umowy przez urzędy Starościńskie. (3)

— Pożyteczna książka.

Pan Jan Kwieciński wydał w Szamotułach bardzo pożyteczną książkę p. t. „Organizacja i prowadzenie oświaty pozaszkolnej” Autor mieszka w Poznaniu ul. Chełmowskiego 2 i tam po tą książkę można się zwracać. Kosztuje 200 mk. Zajmuje 280 stron druku i wiele tablic. (3)

— Sprostowanie.

W sekcji ofiar wydrukowano błędnie nazwisko Wesołowska, powinno być Westkówna, która za № kwitu 179 złożyła 1,155 marek dnia 15 lutego. 3

— Bez kredytu.

a) Departament rolnictwa Województwa Łódzkiego, na skutek reskryptu ministerjum, za wiadomości Starostów, że konie i tabory przekazywane z wojska wskutek brakowania, lub demobilizacji mogą być sprzedawane nabywcom wyłącznie tylko za gotówkę, gdyż Województwo Łódzkie uważane jest przez władze centralne za najmniej dotknięte klęską wojny. Dobrze ale niechże to już raz nastąpi. 3

— Kontrola lokali sądowych.

Dyrekcja robót publicznych w Łodzi, na skutek rozporządzenia ministerjum, poleciła, aby odpowiednie organy sporządziły w ciągu jednego miesiąca dokładny spis lokali prywatnych zajętych przez urzędy państwowe. Spisy powinny zawierać dane następujące: 1) rozmiar lokalu (liczba pokoi, okien, 2) powierzchnia użytkowa lokalu, 3) cena roczna, 4) na jak długo i na jaki cel lokal jest zajęty, nazwa urzędu, który zajmuje gmach lub lokal; 6) liczba urzędników zatrudnionych, 7) na jakiej zasadzie lokal jest użytkowany (kontrakt czy rekwizycja). Do spisu dołączony być winien szkic lokalu z podaniem wymiarów. (2)

— Falszerze 1000 marek niemieckich.

Policja kryminalna inowrocławska i poznańska wykryły w Inowrocławiu szajkę falszerzy 1000 marekówek niemieckich. Sprawców oddano w ręce prokuratorji. (6)

— Wpisanie.

Dowiadujemy się, że w nadesłanym nam sprawozdaniu Komitetu Plebiscytowego młodzieży dla Górnego Śląska z dn. 15 b. m. wkradła się niescisłość, bowiem wychowawcy Szkoły Zgromadzenia Kupców m. Łodzi wzięli udział w urzędowym „dniu młodzieży dla G. Śląska”.

Komunikat.

Handlowo Przemysłowy Komunikat.

Nowo utworzone najpoważniejsze pierwszorzędne kaucjonowane biuro komisowo handlowe z działem pośredniczym pod nazwą „Fortuna” Kujawski i Koperski i S-ka w Łodzi ulica Wólczajska 165, niniejszem podaje do łaskawej wiadomości firm i osób zainteresowanych, że zadaniem biura będą racjonalne, prawdziwie fachowe, dające zupełną gwarancję sumiennego wykonania zleceń swej klienteli następujące czynności:

Pośrednictwo w kupnie i sprzedaży nieruchomości i ruchomości miejskich, wiejskich i fabrycznych.

Przyjmowanie w komis i na własny rachunek manufaktury, artykułów technicznych, maszyn rolniczych i do Przemysłu, ziemiopłodów, przetworów fabrycznych i wogóle wszelkich towarów.

Pośrednictwo w dzierżawach, lokacie kapitałów i w wynajmie lokali.

Każda powierzona Biurowi transakcja, załatwiona będzie szybko i sprężyście.

Firmy miejscowe i zamiejscowe proszą o łaskawe przyślanie katalogów ewentualnie zarejestrowanie się w biurze. (6) 521

Ofiary

Na Plebiscyt Górno-Sląski.

Ks. proboszcz Fr. Wtorkiewicz zebrał dn. 5 | 2 w kościele od parafjan mk. 2275. Zebrano na wieczórku urządzonym przez Słuchaczów kursów jnz. M. Barszczewskiego mk. 2035 Komenda Pol. Państwowej na pow. Łódzki przesyła dobrowolne składki od funkcjonariuszy powierzonej mi Komendy mk. 8700. Pracownicy oddziału Łódzkiego Tow. Akc. C. Hartwiga Dom Ekspedycyjno-Handlowy mk. 2720. Z powodu imienia naszego tatusia złożyli Leon Zbigniew Marja Wanda Szumińscy mk. 400. Z powodu imienia naszego przyjaciela W. Szumińskiego złożyli Rzepecki, Marcinkowski Zofja X. Kubiak J. Grzelka mk. 450 Podoficerowie 2-gi detasz baon 28 p. Strzelców Kaniowskich mk. 340 Magazyn „Cmielów” złożył 10 proc. z tygodnia Śląskiego mk. 21.400. Zebrano za programy podczas przedstawienia uczniowskiego w Państwowej szkole Kupieckiej mk. 3280 Zebrano przy ul. Nawrot Nr. 21 przez właściciela i lokatorów tegoż domu mk. 1135 B. Zaleman zł. za pośrednictwem p. Korczyckiego mk. 200 M. W. Giliński zł. mk. 1000 Zebrano u państwa Stanisławowstwa Suwalskich mk. 800 Pracownicy dzienni Ł. K. R. Ch. i maki wydz. Gospodarczego po wzajemnym porozumieniu się postanowili zł. jednodniowy zarobek mk. 3645 Anton i Wacław zł. mk. 100. Dzieci szkoły powszechnej wsi Grzymkowej Woli gm. Rąbień złożyły mk. 425.

Na Statuę Matki Boskiej Zwycięskiej.

Leonard i Stanisława Kalinowscy zł. mk. 100 Marczevska zł. mk. 100 na Czerwony Krzyż 100 mk. na inwalidów 100 na Górno-Sląsk 100 S, T. mk. 100,

Na Czerwony Krzyż.

Pani Witkowska złożyła mk. 500.

Od wydawnictwa

Prosimy o wczesne nadsyłanie przedpłat na marzec, jak również wyrównanie wszelkich zaległości, celem uregulowania nakładu. **Pre-numeratorom**, którzy na czas nie uiszczyli należności, zmuszeni będziemy **wstrzymać wydanie.** Adm. „Rozwoju” (7)

A. Makówka

i S-ka

PRZĘDZALNIA Nr 89

Generalny zastępca na Kongresówkę fabr. wódek

F. PRZYBECKIEGO w Poznaniu.

Poleca u siebie ze składu po cenach ściśle hurtowych wódki czyste, słodkie i li-liery. 362

Na sprzedaż

cały szereg gospodarstw, większych majątków, domów, wili, fabryk, interesów handlowych, młynów, lokat kapitałów dzierżaw i t. d. i t. d.

Ma najpoważniejsze pierwszorzędne kaucjonowane biuro

„FORTUNA”

510

w Łodzi, ul. Wólczajska 165.

Torfowisko

około 1200 kw. pretów, jest do sprzedania w suchej miejscowości; poł. kolej. na miejscu. Zainteresowani zechcą złożyć oferty w „Rozwoju” sub. „Torfowisko”. Pośrednicy poszukiwani. 419

Do sprzedania

3 maszyny

pończosznicze

(saneczki)

Poznań Łazarz, ul. Łukaszewicza 50. Siebert 547-1

Damskie i męskie towary

na ubrania, kostjomy, suknie i płaszcze, również bostony, etamine, batysty, musliny, zefiry, podszewka, bielizniane i pościelowe towary

Najtaniej są do nabycia M. BRYL Piotrkowska 56

Czcionki

(stare ołowiane) kupuje adm. „Rozwój” Aleje Kościuszki 41

Grand-Kino

Po raz pierwszy w Łodzi! ----- Dziś premiera!
!Dla dzieci i młodzieży dozwolony!

W LOCHACH KSIĘGARNI

atrakeyjny dramat w 5 cz.
II epizod z cyklu

p. t.

„Szatani Zagłady”

z premjowaną ameryk.
gwiazdą ekranu

LEAH BAIRD

w gł. roll.

Passé - Partout ważne tylko na I-szy seans. — — — — — Pocz. o g. 5-ej p. p., w sob. i niedz. o g. 3.30, ost. o g. 9.15.

Orkiestra pod dyr. p. B u d z y ś k i e g o .

541

O G Ł O S Z E N I E.

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Wyrobów Wełnianych i Bawełnianych

Teodor Steigert w Łodzi

podaje niniejszym do wiadomości Panów Akcjonariuszów, że w dniu 18 marca r. b. o godzinie 3 pp odbędzie się w lokalu Zarządu Towarzystwa przy ul. Piotrkowskiej 90.

Zwyczajne ogólne zebranie akcjonariuszów

Porządek dzienny obejmuje:

1. Sprawozdanie Zarządu na rok operacyjny 1919
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie planu operacyjnego i budżetu na rok 1921.
4. Wybór członków Zarządu oraz kandydatów,
5. Zatwierdzenie mandatów dyrektorów zarządzających.
6. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
7. Wnioski zarządu Towarzystwa i akcjonariuszów.

Dobra rada!

Ważne dla wszystkich!

— Korzystajcie z okazji. —

Specjalnie dla kooperatyw i spółek rolniczych.
Białe towary na bieliznę i pościel batysty, etamina, surówka, caji, płóciénka, zefiry, szewioty, bostony i wełna.
Uwaga: Rozmaite resztki na ubrania damskie i męskie, kostjumy, płaszcze, suknie, blazki, dziecięce ubiory, na fartuchy i podszewkę.

M. BRYL, Piotrkowska 65,
w podwórzu

Taniej niż wszędzie!

Ważne dla hurtowni i spółek

Najtańsze źródło zakupu

Wszelkich Białych towarów: Płótna, Płóciénka pościelowe Caji, Tyki, Ręcznikowe, Fartuchowe i t. p.

z Firmy „Przemysł”

Piotrkowska 37.
Sklep frontowy.

Fabryka wyrobów drzewnych

„XYLOS” dawniej SZUBERT

przyjmuje wszelkie roboty i obróbki drzewa dla warsztatów nieposiadających maszyn stolarskich po cenach przystępnych.

STARO - ZARZEWSKA 63.

527

Likwidacja warsztatów

Sprzedaje się: części od szpul-maszyny, wentylatory, tryby, transmisje, tokarnie 1 metr., pilniki, walki.

PIOTRKOWSKA 108, I pięt.
519-2

Kawiarnia

z całym urządzeniem z powodu choroby do sprzedania Wiedomość u właściciela Sienkiewicza 69 m. 6.

MASZYNY do trykotów

kupię

Oferuję z podaniem ceny i systemu pod „Wędrowiec” w adm. dziennika „Rozwój”

552

UCZEN

wyższego kursu

gry skrzypcowej udziela lekcji Adresy przyjmuje redakcja Rozwoju pod „Skrzypce”

Eugenia Kowalska uczennica kl VI 8-klasowego gim. Polskiego Z Pełkowskiej i W. Macińskiej zagubiła matrykulę

Třebacz Franciszka zagubiła paszport rosyjski wyd. w Zdobskiej Woli 10-1482-4

Graczyk Wawrzyniec zagubił legitymację węglową, Emilja 50. 10-1485-1

Bloch Janina Radwańska 40 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Kutnie. 10-1458-5

pospisył Karol zagubił kartę powołania wyd. z P. K. U. w Łodzi. 10-1471-5

Feldman Laja zagubiła paszport niemiecki wydany w Radomiu. 10-1445-3

Tokarczyk Ignacy zagubił kartę powołania wyd. w Łodzi.

Czyżykowska Maryjanna Zgler ska 89. zagubiła legitymację chlebową na 5 osób.

Do sprzedania

różne używane maszyny i urządzenie

dla browaru

Obejrzeć można każdego czasu za uprzednim powiadomieniem

Centrala Skór Tow. Akc.

Poznań—ul. Rzeczpospolitej 9,

Adres telegr. „Centrogar”

KINO CORSO

Zielona 2

Królewska Córa TRAWANKORY

Dramat wschodni w 5 akt. oparty na tle intryg dworskich jednego z władców wschodu.

SALA KONCERTOWA

DZIELNA № 18

Początek o g. 5 pp. i 8.30 w.

Bilety w kasie Sali Koncertowej od g. 10—1 i od g. 3 po poł.

Dziś nieodwołalnie
ost. 2 ost.

przedst. czarodziejskie

dochód na plebiscyt G. Śląski.

BOSKO

2 godziny w krainie
dziwów i bajek

Mistrz sztuki czarodziej iluzjonista i spirytysta

TEATR

„BAGATELA”

CEGIELNIANA № 18
pod dyr. M. Tarłowskiego.

Dziś

TEATR

Gościnne występy!

Zofji Faliszewskiej

Primabaleriny opery lwowskiej.

Bolesł. Brodelkiewicz

Baletm. operetki poznańsk.

R. Gierasieński

GLOBUS GANCWELT,

zagr. podróżnik świata.

SEW. MICHAŁOWSKI

„Kobieta” recytacja.

Zdrada zawiązanie den-
tystyczno-mażeń
nap. Wł. Pola k

oraz część koncertowa.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne
pierscionki, kolczyki,
duży wybór różne fasony.
Zegary, zegarki najtaniej kupię
można Brzezińska 10 Jan Plac
ce przy sklepie zakład repara-
cyjny. 10-775-9

A.A.A. Kupuję futra, zakłady
karakułowe, fokowe,
garderobę, bieliznę, cywany, me-
ble, maszyny do szycia, płace
najlepiej. Wólczańska 43, Chrzta-
nowicz. 7572-00

A.A.A. Najtaniej i najlepiej
kupuje się lokciowiznę
we wszystkich gatunkach deta-
licznie i hurtowo Kilińskiego 40
m 10 front II p. co II dzień
9-806-35

AA.A MEBLE sprzedaje Sien-
kiewicza 59 m. 26 of. II
wejście II piętro. 00

A.A. Kupuje meble: dywany,
garderobę futra, bieliz-
nę, różne sprzęty domowe-
Placę najlepiej Benedykta 28,
m 18 parter; Łaznyk. 10-1360-6

A.A. Jest do sprzedania czarna
aksamitna suknia zastac
od 1-6. Piotrkowska 91. m 11
co 2 dz. 10-1462-2

A.A. Magazyn mebli sprzedam
z wyrobioną klientelą z
powodu zmiany interesu. Łaz-
nycka 27. 10-1340-1

A. Meble sypialnego stołowego
szafy, otomane, leżankę,
toaletę, lustro, umywalnię 162-
czko dziecinne sprzedam Piotrkowska
223-3 10-1356-6

Jest do sprzedania obuwie:
męskie, damskie, dziecinne
solidnie wykonane niedrogo,
Lipowa nr 58, Spółka Inwalid-
dów Wojennych. co 2 dz.
10-1332-4

**Kupuje meble garderobę, bieliz-
nę, futra, dywany, maszyny
do szycia, płace najlepiej Wajn-
rajch, Benedykta № 19, w skle-
pie. p. n. w. 10-737-3**

**Są do nabycia 2 posiadlos-
ci z ogrodami w cenie 450
tys. i 350, tys. Wład. Aleksan-
drowska nr 58, sklep galante-
ryjny. 10-1416-1**

**175.000. mk. Sprzedam bra-
nietle z 16 bry-
lantami, szarowa paryskiej ro-
boty bardzo ładna. Nowy-Rynek
nr 6 m 5. Fotografja A Piotro-
waki. 10-1378-1**

**Łóżka materace, szafy, bie-
liznarkę, stół, krzesła, oto-
mane, lampy wiszące, zegar
wyprzedam. Piotrkowska 281.
m 4 front. 10-1295-4**

**Sklep apozycy do sprze-
dania na przeciwko szpitala
Lemżyńska 24 10-1300-6**

Sklep spożywczy sprzedam,
Zakątna 88, 10-1545-1

**Lekarskie narzędzia, trzymadła
i książki sprzedam. Pańska
5. m 11. od 2-ej, 10-1338-1**

**Kupię w Łodzi mały domek z
ogrodem lub placem określe-
nie ceny składać w Rozwoju.
S. W. 10-2**

**Tranzakcja kupna sprzedaży
domów, willi, gospodarstwa pod
Łodzią. Fabryk, młynów wod-
nych i motorowych ze stawami
i lasami. Piotrkowska 284-
51. Oficyna Górny Rynek.
10-1460-2**

**Jest do sprzedania w księstwie
Łódzkiem, w pięknej okoli-
cy 2 domy z piekarnią 750 tys
mk. i majątek 165, móg z in-
wentarzem żywym i martwym 1
pół miliona mk. i 260 móg
lasu, torf, stawy, maszyny rolni-
czne 3 miliony zaraz do sprze-
dania. Piotrkowska 284-51.
Oficyna Górny Rynek.
10-1459-2**

**Do sprzedania pianino koncer-
towe prawie nowe, Wiado-
mość przystanek tramwajów
Pabjanickich Rokicie u Pana
Wolmana przy Stacji w skle-
piku, lub też można informa-
cji zasięgnąć. Piotrkowska 197.
S. Karczewski. 10-1455-2**

**Sprzedam sklep spożywczy ko-
lonialny z elektrycznym oświe-
leniem z powodu zmiany intere-
su wiadomość. Gubernatorska
57. Sklep. 16-1451-3**

**Grunt pod Łodzią sprzedam
dojazd tramwajem. Konstany-
nowskiem Wiad. Konstany-
nowska 90. Sklep.
10-1456-3**

GRAMOFON duży rzadki
okaz mało uży-
wany Piotrogrodzkiej fabry-
kacji sprzedam, ul Składowa
nr 26 m 3. co 2 dz.
10-1465-3

**Nawóz koński sprzedam. Gdań-
ska 164. 10-1475-1**

**Kawiarz do sprzedania Al. I
Maja 16 Woźniak. 10-1447-3**

**Sklep z perumerją do sprze-
dania Al. I Maja 16. Woźniak
10-1448-3**

**Wilk lepszych domów do
K sprzedania Al. I Maja 16.
Woźniak. 10-1440-5**

**Jest do sprzedania dom o 8
mieszkania z dużym pla-
cem w Zgierzu wiadomość u
Lewandowskiego ul. Aleksan-
drowska dom Wiczorka.
10-1467-3**

**Wilk mniejszych posesji do
K sprzedania. Al. I Maja 16.
Woźniak. 10-1446-5**

**3 piętrowy dom w śródmieściu
na dogodnych warunkach z
przyczyny wyjazdu zaraz do
sprzedania. Wiad. ul Targowa
27. m 47. Oficyna II piętro.
10-1480-5**

**Tranzakcje kupna sprzedaży
domów, willi, majątków ziem-
skich, maszyn i t. p. przepro-
wadza najsolidniej Dom Han-
dlowy Taszycki. Piotrkowska
90. Bydgoszcz Chrobrego 8.
(Schleimitzstr) 10-1477-7**

**Zamienie wille z placem 40,900
kw. łokci 3 domy, las i og-
ród w Rudzie, na dom w mie-
ście możliwie z ogrodem. W sza-
cunku około miljon, wiad. Główna
na 11. A. Schindler sklep.
10-1481-2**

**Sprzedam maszynę do szycia
S Singera gabinetową w dob-
rym stanie. Dzielna 16. m 7.
10-1478-2**

**Maszyna do sprzedania do wy-
robu dachówek cimento-
wych, w dobrym stanie 2,500,
płytami z przystępną eną ul
Krótka Franciszkańska nr 8.
co 2 dz. 10-1237-1**

**Maszyna do szycia prawie no-
wa zaraz do sprzedania.
Orla 23. m 21, pr. oficyna.
co 2 dz. 10-1409-2**

Różne

**A kuszerka Pipikowa Piotrkow-
ska 155 m 14 dla pań przyje-
źnych pokój 9-1323-11**

**A amerykańska i szwedzka guma
wa bielizna, bardzo trwała w
wielkim wyborze tylko Piotrkow-
ska 30 „Ekonomia”.
wt. n. 9-1476-2**

**A kuszerka W Fronckiewicz
przyjmuje Kilińskiego 147 m,
114 wt i cz. 9-999-2**

**potrzebna zdolna podręczna
do magazynu mód Pio-
trkowska 207
wt cz 9-1255-1**

**Masazystka dyplomowana leczy
choroby stawów, bóle głó-
wy gimnastyka lecznicza dla nie-
dorożniętych komplety gimna-
styki szwedzkiej. Przyjmuje u-
czenia na masaż Kilińskiego
77 w. p. 9-475-5**

**potrzebna służąca do dwójga o-
sób umięjąca gotować Gdań-
ska 95 m 1 ob 10-1ej i od 7-9
wiecz. 9-1474-2**

**przyjmuję do przefasonowania
damskie kapelusze tanio wia-
domość Piotrkowska 149 od 1-
3 i 7-9 9-1444-1**

**Uczeń kl. Y polskiego seminar-
jum nauczycielskiego pragnie
udzielać korepetycji do klas niż-
szych Oferty w „Rozwoju” pod
SE” n wt cz 9-1412-2**

**potrzebna uczciwa dziewczyna.
do służby z rekomendacją
świadectwem Fabryczna 2 m 64
niedz. wt. 9-1403-1**

**Zgubiony złoty zegarek damski
w Sali Koncertowej na ostat-
niej maskaradzie odebrać można
Sienkiewicza 50 m 35
wt cz 6-1469-2**

**Udziałem lekcji muzyki mogę
za obiadu Oferty w Rozwoju
ju pod „54” 9-1568-1**

**Znalazł się pies maści bronzo-
wej z białymi łatkami rasy
niewiadomej, wiadomość u po-
rucznika Freya, ul. Dzielna 47, II
pomiedzy 5-6 p.p. 9-1452-1**

**Krojaczka fartuchów potrzebna
z zaraz wiadomość u rzudey
domu ul Wegnera 7 Chojny.
9-1464-2**

**Wto pożyczki na weksel 35000
mk. właścicielowi 2 krów da-
je jako proc. dziennie liter mle-
ka. Wiadomość Gołębia 8 przy
Emilji 9-1466-4**

**Zaginął pies rasy wiczej z 201
Z tą obrazą wabi się Karo Pro-
sę odprowadzić za nadgródą
Benedykta 76 m 6. 1435-3**

**wyrwały przyjmuję do roboty,
K przerabiam stare Cegielnia-
na 53. p s. n. 9-1442-3**

**Uczeń VI kl. udziela korepety-
cji Wiadomość Grabowa 28
przy Zarzewskiej m 17. p. I
9-1457-3**

**potrzebny odpowiedni pracow-
nik do biura umiejący pisać
na maszynie oraz ze znajomo-
ścią rachunkowości biurowej O-
ferty pod „Z. P.” 9-1455-5**

**Kursy francuskiego grupami, od
K dzielnie Konwersacja zapisy co
dziennie Kilińskiego 77
wt. cz. sob. 9-1472-3**

PROSTA DROGA. Najwię-
bór najtańsze źródło hartowo
i detaliznie manufaktura: płó-
ta, tyki pościelowe, na obranie
i spodnie, wełniane i kamgaro-
we, damskie wolenki, szewioty,
batysty, bielizna, pończochy-
ni i inna galanteria. Ubrania,
paltta męskie, damskie, dziecin-
ne i obuwie. Poleca chszescijań-
ska składnica towarowa pod
firmą JARMARK ŁÓDZKI. Bro-
nislaw Jagoda Piotrkowska 44.
co 2 dz. 10-1359-9

MEBLI. Największy wybór naj-
milsze źródło: całko-
wite sypialnie, jadalnie dębowe:
pojedyncze szafy, łóżka, umy-
walnie, stoły, krzesła, biurka,
otomany i kozetki. Poleca
chrześcijańska składnica mebli
pod firmą JARMARK ŁÓDZKI.
Bronislaw Jagoda. Piotrkowska
44, co 2 dz. 10-1340-9

**Ważne dla Pań krawcowych
Przyjmuje kostjmy i sak-
nie do haftu ręcznego po przy-
stępnych cenach Benedykta 22
m 16 lewa oficyna co 2 dzien
9-1243-3**

**Tokarz heblarz na roboty ma-
szynowe i reperacje poszu-
kuje zajęcia. Oferty proszę skła-
dać do Redakcji Rozwoja pod
lit R. F. 9-1317-1**

**Młoda panienka poszukuje kon-
wersacji języka polskiego z
młodą inteligentną polką Oferty
zpodaniem honorarium złożyc
w Rozwoju pod „Konwersacja”
9-1450-1**

**Bankowiec poszukuje pokoi z
kuchnią ewent. dużego poko-
ju z prawem używalności kuch-
ni Łask. zgłoszenia do admin-
stracji pisma dla „E. W.”
9-1396-1**

**pokój z powodu wyjazdu dla
samotnego chrześcijanina od-
stąpić zaraz warunk z kupnem
mebli Wiadomość ul Nawrot 25
m 8 pomiedzy 3 4 p.p.
9-1422-1**

POTRZEBNY zdolny czelad-
nik krawiecki
Główna 50 9-1426-1

Zagubione dokumenty

**Sobczak Bolesław Gubernator-
ska 55, zagubił paszport pol-
ski i kartą bezterminowego
urlopa wyd. w Łodzi
10-1400-1**

**Stańczyk Helena zagubiła pa-
szport niemiecki wydany w
Łodzi. 10-1452-1**

**Zaginął bilet w ulicy jazdy na
Z tramwaje na imię Władysła-
wy i Jadwigi Lichońskiej (z dwo-
ma fotografjami) Łaskawego
znalazcę proszę o zwrot do lo-
zwoju. 5**

**Fert Aniela zagubiła paszport
niemiecki wydany w Łodzi.
10-1508-3**

**Maszuba Tomasz zagubił kartę
powołania wydaną z P K U.
w Łodzi. 10-1384-1**

**Depta Jan zagubił paszport
niemiecki wydany w Łodzi i
zświadczenie od paszportu
wydane w gminie Dmienia.
10-1411-1**

**Grólewskiemu Pankracemu
skradziono kartę bezterm.
urlopa wyd. w Brzeziny i pa-
szport niemiecki wyd. w Łodzi.
10-1421-1**

**Mocowski Józef Targowa 11.
N zagubił paszport niemiecki
wyd. w Mroźce Dolnej
10-1407-1**

**Janica Wawrzyniec zagubił kzt
tę urlopową wyd w Łodzi
10-1419-1**

**Gralak Józefa N-Cegielniana
G 28, zagubiła paszport rosyj-
ski wydany z gminy Piaski
10-1398-1**

**Masprzyk Walenty zagubił pasz-
portu rosyjski i polski wyd.
w gm. Dziańki oraz metrykę
urodzenia. 10-1554-3**

**Zaginął paszport wyd. przez
Władze Okupacyjne w Łodzi
na imię Jana Gólkontta z dnia
10 stycznia 1917 roku. nr 36460
Zwrócić Emilji 18. 10-1483-5**

**Malanowicz Marjan Lipowa 71
N zagubił kartę węglową nr
31218 i książkę członkowską z
kooperatywy państwowej.
10-1484-1**

**Rigat Michalina Gubernatorska
37, zagubiła paszport rosyj-
ski wyd. w Nieborowie.
10-1470-5**